浅谈赶工措施对工程造价的影响
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摘要：

工程设计不仅仅要考虑结构要求，工期要求也至关重要，因此由于工期要求对工程产生的措施费也必须作为造价人员考虑的重点。现以重庆果园项目及武汉新港阳逻三期项目为例，对赶工措施费相关问题进行探讨。
关键字：

赶工措施费，工程造价。
一、简述赶工措施费
赶工措施费是指当工期少于合理工期或者工程项目由于自然、地质以及外部环境的影响导致工期延误，为满足工期要求，通过采取相应的技术及组织措施所发生的费用。包括为赶工做额外增加的人工、材料、机械费、劳务损失、加班和班次奖金以及相应的规费和税金等。
对赶工措施费的认定需根据招标文件的要求及合同、工程的现场施工情况、周围的环境及天气方面来认定赶工措施费。由于目前我国还没有统一的赶工措施费的计算方法，加上赶工的界定比较模糊，不同措施方案所产生的费用也大不相同，因此有必要对特殊项目情况的措施费进行详细分析。
二、赶工措施费的计算
对赶工措施费的分析首先要确认赶工的合法性。其次，界定赶工的工程范围，有时赶工的部位不一定是延误部位，业主还可能要求在其他未发生延误的部位进行赶工，所以延误和赶工并不一定有必然联系。第三，进行工期分析，确认赶工时段，特别是对于水运工程来说，受施工期水位等因素影响，对工期进行分析就显得尤为重要。
三、果园码头二期扩建基础施工分析
果园港主城港区二期扩建工程包含多用途泊位、滚装泊位、散货泊位、前沿护岸等。
3.1 多用途泊位基础施工方案简述
多用途泊位为1个码头平台及四座引桥。码头平台共二十个节段，每个节段20根桩基，共计400根平台桩基，桩基直径为2.0m和2.2m。引桥共计59根桩基。桩基施工时间为三个多月(3月初—8月初)。

目前长江码头施工受长江洪水及三峡蓄水的共同作用影响，水上钻孔作业平台应考虑两个施工阶段的水位，即三峡蓄水阶段的175.0m控制水位及长江洪水期最高水位185.7m。因此选定两个平台方案针对不同的施工水位进行施工。

施工步骤图如下：

步骤一、1、从陆上逐级回填开山石和页岩至钢管桩下放区域，

2、在陆上设置两根临时连接钢管桩。

3、施打第一根钢管桩不待施打设备脱钩后与陆上钢管桩临时连接。

步骤二 1、逐步施打钢管桩并与相邻钢管桩连接

2、取消临时连接并设置型钢纵横平联合斜撑。

3、在钢管桩周围抛填沙袋和混凝土袋护桩。

步骤三 1、安装钢平台上部结构

2、在钢平台外围钢管桩上设置斜桩。

支承钢管桩施沉到位并平联固定后即进行钢管桩的稳桩加固措施。

桩基钻孔时间安排：

每个钻机钻进4根桩，码头平台共400根桩，总计需要100台钻机，工期96天。考虑先钻和后钻要搭接时间，钻桩施工安排110天，还有平台要搭设一部分才能钻桩，此部分考虑时间20天，故桩基施工总计要130天。高峰期（每天8---10根桩时），每天浇筑砼1500---1800立方米、用水泥700吨。

因施工时间内只能确保桩基施工，钻孔完成时已到八月初了，168平台还来不及拆除，只有洪水过后才拆除，会有很大部分损失。

本项目施工时间短，预计前期便道、场地施工时间为1个月，栈桥、形成作业段的钢平台施工时间约两个月，桩基施工总时间5个月，因此多用途泊位所有施工措施用材料均按一次性投入准备。

工期安排以2月初为进场3月底正式钻桩计算；其中场内道路，生产场地等准备工作以1月份提前施工考虑：

	多用途泊位基础

	

	序
号
	部位
	施工时间

	
	
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月

	1
	准备
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2
	材料、设备准备
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	3
	便道、生产场地准备
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	4
	钢平台搭设
	　
	
	　
	　
	　
	　
	　

	5
	桩基施工
	　
	　
	
	　
	　
	　


3.2 散货、滚装泊位施工方案简述
散货泊位及滚装泊位为斜坡形式延伸入江，桩基、框架采用筑岛与搭设钢平台配合，前沿墩身采用下沉井进行施工。

3.2.1滚装泊位斜坡道

1、下游侧斜坡道桥台至16号桩在枯水期时位于岸上（161米以上），可直接陆上钻孔施工。16号—12号桩在枯水期时江水浅，该段采用筑岛法钻孔施工。12号—1号桩江水深，本段采用在江面搭设施工栈桥及钻孔平台的方法进行施工（栈桥及平台标高为161.5）。其中5号—1号桩位采用扩大基础，由于水深，该段采用下放沉箱施工，才能保证基础与立柱的成形。

2、上游侧斜坡道桥台至11号桩在枯水期时位于岸上，可直接岸上钻孔施工。11号—9号桩在枯水期时江水浅，该段采用筑岛法钻孔施工。9号—1号桩江水深，本段采用在江面搭设施工栈桥及钻孔平台的方法进行施工（栈桥及平台标高为161.5）。其中2号—1号桩位采用扩大基础，由于水深，该段采用下放沉箱施工，才能保证基础与立柱的成形。

3.2.2散装泊位斜坡道

散货泊位斜坡道5号至9号桩在枯水期时位于岸上（161米以上）可直接岸上钻孔施工。2号—5号桩在枯水期时江水浅，该段采用筑岛法钻孔施工。1号桩江水深，该桩采用在江中直接钻孔平台的方法进行施工。

四、武汉新港阳逻三期基础施工分析
武汉新港阳逻港区三作业区一期工程新建8个集装箱泊位，该8个泊位共分两部分即1-5、6-8泊位。根据地质情况的详细分析，1-5泊位完全没有覆盖层，全部为凹岸水流冲刷所形成的裸露岩层，6-8号泊位所在位置约1/3地带无覆盖层，与1-5号相似，其余地方河床上方略有覆盖层，普遍为30—70cm左右（50cm以内居多数），最厚地方近2m，但为较个别情况。
根据码头的结构形式，并综合考虑地质裸露和岩面倾斜度很大的情况，拟推荐采用搭设辅助钻孔平台，在平台上下放钢护筒，布设钻机钻孔施工的方案。

8个施工泊位地质情况存在一定的差异，1-4泊位完全倾斜裸露，而5-8泊位有适当的覆盖层；码头建设位置占用少量的长江主航道，未来建设过程中受船舶撞击的可能性加大，特别是凹岸的上游侧（1-4泊位）为船舶撞击的重点防范位置。

8个泊位的总施工工期为36个月，考虑到码头后期设备安装及调试不少于10个月，而上构施工时间不少于8个月，故1034m长码头的桩基施工仅18个月。长江洪水期施工将严重受阻（5.1~10.30为长江防洪时段），416根嵌岩钻孔桩在18个月时间内完成的施工压力相当大，故1-8泊位考虑同步满铺搭设工作平台。

根据结构受力计算，1-4泊位采用φ800*14和φ600*14混合型钢管桩，5-8泊位采用φ600*12钢管桩，上部结构与1-4泊位一致。后面叙述中将对此不作特殊说明。

先采用钻孔船在码头位置施工φ800*14工作桩（工作桩根据计算后，拟采用φ800和φ600两种型式，以节约工程材料辅助用钢量，后叙述若涉及管径，为方便起见直接以φ800代替），工作桩考虑嵌岩2m(钻孔嵌岩、钢管跟进1m)，并在工作桩上拼装横、纵钢管梁形成框架结构（5-8号泊位无钻孔嵌岩施工环节）。随后钻船平移至相邻排架，继续按照上述工艺搭设钻孔平台。平台形成后，在码头永久工程桩基桩位处，采用袋装砼局部找平桩位，浮吊吊运钻机上平台，下放φ2000工程桩钢护筒落于袋装砼上，在护筒内冲击钻冲击成孔，同时根据钻进情况，护筒考虑不小于3m的跟进（以封水效果定），护筒稳定后继续钻孔施工，形成永久桩基。码头共设134个排架（每4个泊位均设67个排架），采用满平台布置。

五、赶工措施费在主体结构投资中所占的比重
5.1工程概算编制依据
水工建筑的计算执行交通部交水发[2004]247号文发布的《沿海港口建设工程概算预算编制规定》；《沿海港口水工建筑工程定额》；《沿海港口水工建筑工程参考定额》；《水运工程砼和砂浆材料用量定额》；《沿海港口水工建筑及装卸机械设备安装工程船舶机械艘(台)班费用定额》；交通部交水站字[2009]4号文发布的关于调整《沿海港口水工建筑及装卸机械设备安装工程船舶机械艘(台)班费用定额》有关费用的通知，以及当地建设工程价格信息。
5.2重庆果园项目及武汉新港阳逻三期项目措施费用比较
	
	水工结构投资
	措施项目投资
	措施项目投资所占比重

	项目名称
	A(万元)
	B(万元)
	B/A(%)

	重庆果园项目
	55285.72
	7072.50
	12.79%

	阳逻三期项目
	57050.39
	9861.63
	17.29%


5.3小结
    由此可见，虽然工程项目所在地及地质条件等均大不相同，但是赶工措施费在主体结构投资中所占的比重都不小，可以说是成为了主体结构投资中不可缺少的重要组成。
六、总结

为了满足工程结构要求及工期要求，采取相应的工程措施的重要性显而易见，合理的施工措施不仅是保障工程安全施工的前提条件，更对施工工期要求产生了重要的影响。因此，由此产生的赶工措施费用也需要引起重视，由于其在主体结构工程费用中所占的比重之大，合理的确定措施方案及赶工费用，对减小业主、设计单位及施工单位的风险都是至关重要的。
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